CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

VEREADOR LUIZ FERNADO SAVIANO
“ESCOTEIRO”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 93/2025

EMENTA: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE ESTUDOS OU PROJETOS
TÉCNICOS VOLTADOS PARA A MELHORIA DO SISTEMA VIÁRIO NO
CRUZAMENTO DA RUA DO TUCURA COM A AVENIDA BRASIL, EM FRENTE
AO SUPERMERCADO SÃO VICENTE, COM O OBJETIVO DE REDUZIR OS
ACIDENTES DE TRÂNSITO NA LOCALIDADE. SOLICITA, AINDA, A
IMPLEMENTAÇÃO DE MEDIDAS COMO LOMBOFAIXAS PARA AUMENTAR A
SEGURANÇA DE PEDESTRES E MOTORISTAS NO LOCAL.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),

 Com fundamento no Art. 152 do Regimento Interno, a ser encaminhado ao Exmo.
Sr. Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva e à Secretaria Municipal
responsável, com o intuito de obter informações detalhadas sobre a existência de
estudos ou projetos técnicos voltados para a melhoria do Sistema Viário no
cruzamento da Rua do Tucura com a Avenida Brasil, em frente ao Supermercado
São Vicente.

Justificativa:

Neste cruzamento, é frequente acidentes de trânsito, colocando em risco a
segurança de pedestres e motoristas. A instalação de lombofaixas pode ser uma
medida importante para aumentar a segurança no local, tornando-o mais visível e
ajudando a reduzir a velocidade dos veículos.
Considerando a relevância deste ponto e a constante ocorrência de incidentes, é
fundamental que seja realizado um estudo detalhado sobre a situação e que, se
necessário, sejam implementadas medidas como a melhoria da sinalização, fluxo de
veículos e demais ações para aumentar a segurança no trânsito. D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:4

12
/2

02
5

-
06

/0
3/

20
25

 -
 1

5:
41

 -
 R

U
60

-U
W

80
-R

99
3-

17
P

5

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

VEREADOR LUIZ FERNADO SAVIANO
“ESCOTEIRO”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Diante disso, solicito que sejam fornecidas informações sobre a existência de
estudos ou projetos técnicos em andamento para a resolução dos problemas
apontados, bem como se há previsões de intervenções para melhorar o tráfego
nesse ponto crítico da cidade.

Requeiro também que seja remetida cópia dessa propositura para ao Sr. Nei
Pocobello, Rua do Tucura, 52 – Tucura - Mogi Mirim – SP.

Sala das Sessões, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 06 de março de 2025.

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“LUIZ ESCOTEIRO”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
12

/2
02

5
-

06
/0

3/
20

25
 -

 1
5:

41
 -

 R
U

60
-U

W
80

-R
99

3-
17

P
5

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RU60UW80R99317P5, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RU60-UW80-R993-17P5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
12

/2
02

5
-

06
/0

3/
20

25
 -

 1
5:

41
 -

 R
U

60
-U

W
80

-R
99

3-
17

P
5

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RU60UW80R99317P5
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RU60UW80R99317P5
		2025-03-06T15:41:12-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura